— LUCANI poema nuperrime impressum atque ad amussim castigatum. 1521. — *Finem sortitus est Lucanus iste Lugdun.* in officina Guillelmi Huyon calcographi Anno domini M. d. xxi die vero decimo Julii, pet. in-8. ff. chiffr. titre en rouge.

Édition rare et qui s'annexe à la collection albine: vend. 7 liv. Renouard; à Londres; 1 liv. 18 sh. m. r. Heber; 15 sh. m. v. Butler (voir *Annales des Aldes*, 3<sup>e</sup> édition, p. 315).

— PHARSALIA, cum annotationibus Sulpitii Chappusot, etc. *Impressum Lugduni, per Ant. du Ry, impensis Simonis Vincenitii*, m. cccc. vigesimo tertio, die viii mensis Julii, pet. in-8.

— PHARSALIA. *Parisiis, Sim. Colinaeus*, 1523 seu 1537, in-8, seu 1543, in-16.

Trois éditions correctes et assez rares, mais d'un prix médiocre.

— DE BELLO civili libri decem; ejusdem vita in fine operis. Ad vetustiss. scripta exemplaria emendati: quorum varias lectiones ad calcem rejecimus. *Latetia, ex officina Rob. Stephani*, 1545, pet. in-8.

Bonne édition, peu commune: 4 à 6 fr. — Le frontispice porte la marque que nous avons donnée, t. I, col. 612.

— EADEM Pharsalia, Theod. Pulmanni opera emendata. *Antuerpiæ, ex officina Chr. Plantini*, 1567, pet. in-12. 3 à 4 fr.

L'édition sortie des mêmes presses, en 1576, in-12, est plus complète que celle-ci.

— PHARSALIA, ex emendatione Hug. Grotii cum ejusdem ad loca insigniora notis. *Acced. variar. lectt. libellus et rerum ac verbor. index opera Theod. Pulmanni et alior. concinnatus. (Lugduni-Batav.) ex offic. plantin. Baphelengii*, 1614, in-8.

Édition bien imprimée et qui présente une nouvelle réimpression du texte, lequel a encore été amélioré d'après quatre manuscrits dans la réimpression faite à Leyde, chez Maire, en 1626, in-8.

— Pharsalia, ex emend. Hug. Grotii, cum

ejusdem notis. *Amstelodami, typis Lud. Elsevirii, sumptibus societatis*, 1651 seu 1657, in-24.

Ces deux éditions, ainsi que celle de D. Elsevier, 1671, in-24, sont très-médiocres: 3 à 5 fr. — La dernière, 22 fr. 50 c. exemplaire non rogné, Bérard; 15 fr. Chateaugiron.

— Lucanus de bello civili, cum Hug. Grotii, Farnabii notis integris et variorum selectissimis. *Lugduni-Batavorum, ex officina haekiana*, 1669, in-8., texte en lettres italiques. 8 à 10 fr.

C'est l'édition choisie pour la collection *Variorum*: vend. 20 fr. non rogné, Renouard; 32 fr. *mar. r.* Courtois; et m. r. doublé de mar. jusqu'à 255 fr. De Bure. Il y a des exemplaires dont le titre porte: *Ex officina elseviriana*. — L'édit. de Leyde, 1658, pet. in-8., a peu de valeur.